
ÚVOD 8

PŘED KŘESADLOVÝM ZÁMKEM 
(DO ROKU 1650)

Nejstarší děla 12

Polní a námořní dělostřelectvo 14

Námořní děla 16

Hákovnice 20

První doutnákové pušky 22

Zbraň v detailech: Doutnáková mušketa 24

Milník: Zbraně připravené ke střelbě 26

Sportovní pušky 28

Evropské lovecké pušky 30

První pistole a karabiny 32

Kombinované zbraně 34

DOBA KŘESADLOVÉHO ZÁMKU 
(1650-1860)

Milník: Zbraně pro každého 38

První zbraně s křesadlovým zámkem 40

Křesadlové pistole (1650-1700) 42



Křesadlové pistole (1701-1775) 44

Křesadlové pistole (1776-1 800) 4 6

Křesadlové pistole (1801 — 1830) 48

Pušky(1650-1769) 52

Pušky(1770-1830) 54

Křesadlové ručnice, karabiny a brokovnice (1650—1760) 56

Křesadlové ručnice, karabiny a trombóny (1761—1830) 58

Zbraň v detailech: Puška Baker 60

Slavná jména: Zbrojovka Springfield 62

Evropské lovecké pušky 64

Polní a námořní dělostřelectvo (1650-1780) 66
Polní a obléhací dělostřelectvo (1781 — 1830) 68
Námořní děla 70

Asijské palné zbraně (1650-1780) 72

Asijské palné zbraně (1781-18 30) 74

Osmanské palné zbraně 78

Milník: Spolehlivé zbraně 80

První perkusní zbraně 82

DOBA VELKÝCH ZMĚN (1830- 1880)

Perkusní pistole 86
Americké perkusní revolvery 88

Zbraň v detailech: Revolver Colt Navy 90

Britské perkusní revolvery 92

Slavná jména: Colt 94

Drážkované a hladké pušky (1831-1852) 96

Milník: Praktické pušky 98

Zbraň v detailech: Puška Enfield 100

Drážkované a hladké pušky (1853 1 870) 102

Zbraň v detailech: Brokovnice Le Page 104

Obrazový průvodce: Dreysova jehlovka 108

Karabiny zadovky 110

Milník: Jednotné náboje 112

Jednoranné zadovky 114

Opakovací pušky 116

Slavná jména: W inchester 118

Brokovnice zadovky 120

Sportovní pušky 122

Pistole na kovový jednotný náboj (1853—1870) 124

Revolvery na kovové jednotné náboje (1871-1879;i 126

Slavná jména: Smith & Wesson 128

Zepředu nabíjená děla 132

Zezadu nabíjená děla 134

První kulomety 136

Obrazový průvodce: Gatlingův kulomet 138



SVĚT VE VÁLCE 
(1880-1945)

Milník: Bezdýmný prach 142

Opakovací pušky (1880—1888) 144

Opakovací pušky (1889-1893) 146

Opakovací pušky (1894—1895) 148

Slavná jména: Lee-Enfield 150

Opakovací pušky (1895-1905) 152

Opakovací pušky ( 1906-1916) 154

Opakovací pušky (1917-1945) 156

Pušky pro speciální účely 160

Revolvery se středovým zápalem 162

Slavná jména: Mauser 164

Samonabíjecí pistole (1893-1900) 166

Samonabíjecí pistole (1901 — 1924) 168

Zbraň v detailech: Lange Pistole 08 (Parabellum) 170

Slavná jména: Beretta 172

Samonabíjecí pistole (1925—1945) 174

Samonabíjecí pušky 176

Zbraň v detailech: Colt Model 1911 178

Slavná jména: Browning 180

Vojenské a policejní brokovnice 182

Milník: Kulomety 184

Kulomety ze zákluzem hlavně (1884—1895) 186

Kulomety ze zákluzem hlavně (1896-1917) 188

Kulomety ze zákluzem hlavně (1918-1945) 192

Kulomety s plynovým pohonem 194

Těžké kulomety (1900-1910) 196

Těžké a velkorážové kulomety (191 1-1945) 198

Lehké a letecké kulomety (1902-1915) 200

Lehké a letecké kulomety (1916-1925) 202

Lehké kulomety (1926-1945) 204

Evropské samopaly (1915-1938) 206

Evropské samopaly (1939-1945) 208

Americké samopaly (1920-1945) 210

Zbraň v detailech: Samopal Thompson Model 1928 212

Samonabíjecí a plně samočinné pušky 214

Dělostřelectvo (1885-1896) 216

Dělostřelectvo ( 1897-1911) 218

Zbraně pro speciální účely 22C

Zbraně pro špióny a záškodníky 222

Sportovní a lovecké palné zbraně 224

Dělostřelectvo (1914—1936) 228

Dělostřelectvo (1939-1945) 23C

Protitanková děla 232



Protiletecká děla 234

Přenosné protitankové zbraně (1930-1939) 236

Přenosné protitankové zbraně (1940 1942) 238

MODERNÍ DOBA 
(1945 AŽ SOUČASNOST)

Samonabíjecí a útočné pušky 242

Milník: Útočné pušky 244

Útočné pušky(1947-1975) 246

Zbraň v detailech: AK47 248

Útočné pušky ( 1976 až současnost) 250

Odstřelovačské pušky (opakovací) 252

Odstřelovačské pušky (samonabíjecí) 254

Slavná jména: Heckler a Koch 256

Lehké kulomety (1945—1965) 258

Lehké kulomety ( 1966 až současnost) 260

Moderní revolvery 262

Samonabíjecí pistole (1945-1980) 264

Samonabíjecí pistole (1981-1990) 266

Samonabíjecí pistole (1991 až současnost) 270

Samopaly (1946-1965) 272

Samopaly ( 1966 až současnost) 274

Zbraň v detailech: MAC M-10 276

Lovecké kulovnice (s otáčivým odsuvným závěrem) 278

Lovecké kulovnice (další typy) 280

Dvouhlavňové brokovnice 282

Brokovnice (opakovací a samonabíjecí) 284

Improvizované zbraně 286

Slavná jména: Steyr Mannlicher TQA

Speciální a víceúčelové zbraně 292

Granátomety 294

Bezzákluzové protitankové zbraně 296

M oderní dělostřelectvo (1946 až současnost) 298

Zákeřné zbraně 300

Jak palné zbraně fungují: Před 19. stoletím 302

Jak palné zbraně fungují: O d 19. století 304

Střelivo před rokem 1900 30,

Střelivo po roce 1900 30S

SLOVNÍČEK 3 1 0

REJSTŘÍK 312

PODĚKOVÁNÍ 318


